PAGE

[image: image1.jpg]

Иркутская область

Иркутская городская № 4

Территориальная избирательная комиссия

(Свердловский округ)

	Р Е Ш Е Н И Е

	05 марта 2014 года
	№ 81/524

г. Иркутск

О проведенных мероприятиях в рамках Дня молодого избирателя

на территории Свердловского округа города Иркутска
Заслушав информацию председателя Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) А.И. Жуковского о проведенных мероприятиях в рамках Дня молодого избирателя на территории Свердловского округа г. Иркутска, Иркутская городская № 4 территориальная избирательная комиссия (Свердловский округ)

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о проведенных мероприятиях в рамках Дня молодого избирателя на территории Свердловского округа города Иркутска (прилагается).

2. За активное участие в подготовке и проведении мероприятий Всероссийского дня молодого избирателя направить благодарственные письма:

– Титовой Людмиле Юрьевне - учителю истории и обществознания МАОУ г. Иркутска гимназии № 2

– Кистеневой Снежане Александровне - учителю права и обществознания МАОУ г. Иркутска гимназии № 2

– Артемьевой Наталье Владимировне - учителю истории МАОУ г. Иркутска гимназии № 2.

3. Разместить настоящее решение на официальном Интернет-сайте Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ).
	Председатель комиссии
	А.И. Жуковский

	Секретарь комиссии
	О.В. Литвинцева

Приложение

к решению Иркутской городской

№ 4 территориальной избирательной

комиссии (Свердловский округ)

от 05 марта 2014 г. № 81/524
Информация о проведенных мероприятиях в рамках Дня молодого избирателя на территории Свердловского округа города Иркутска

В соответствии с постановлением Избирательной комиссии Иркутской области от 16 января 2014 года № 39/558 «О проведении Дня молодого избирателя» решением Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) (далее – ИрГ № 4 ТИК (Свердловский округ) от 15 января 2014 г. № 80/521 утвержден План мероприятий по проведению Дня молодого избирателя на территории Свердловского округа г. Иркутска.

7 февраля 2014 года в рамках проводимого конкурса среди муниципальных библиотек Свердловского округа города Иркутска на лучшее мероприятие для избирателей и будущих избирателей, в т.ч. для лиц с ограниченными физическими возможностями, в Гуманитарном центре-библиотеке им. семьи Полевых прошла викторина по избирательному праву «Голосуют молодые». Конкурс проводится в соответствии с решением территориальной избирательной комиссии совместно с Комитетом по управлению Свердловским округом города Иркутска.

В викторине приняли участие более 30 восьмиклассников Гимназии № 2 города Иркутска. Заведующая информационно-библиографическим агентством Гуманитарного центра Надежда Ткач подготовила презентацию, в которой показала и рассказала о всероссийском Дне молодого избирателя, а также представила вопросы по избирательному праву и возможные варианты ответов. Ребята на большинство вопросов отвечали сразу и получали поощрительные сладкие призы, а некоторые вопросы из истории, например, кто, был первым Президентом США вызвали трудности. Вопрос есть ли в нашей стране верхний возрастной ценз, для того чтобы стать президентом тоже почему-то вызвал затруднение.

На мероприятии присутствовали члены жюри по подведению итогов конкурса председатель комиссии Андрей Жуковский, член комиссии Светлана Шишова, заведующая сектором по организации досуга Комитета по управлению Свердловским округом города Иркутска Ирина Стекачева, заведующая информационной службой «Образование» при Гуманитарном центре-библиотека имени семьи Полевых Надежда Высоцкая, заведующая методическим отделом Муниципального учреждения культуры – Центральная библиотечная система г. Иркутска Елена Дубешко.

В заключение мероприятия Надежда Ткач представила специально подготовленные буклеты «По лабиринтам избирательного права» и «Интернет в помощь избирателю», а также выпущенную Гуманитарным Центром брошюру «Учись быть избирателем».
11 февраля в МБОУ СОШ № 2 в рамках конкурса среди библиотек Свердловского округа города Иркутска на лучшее мероприятие для избирателей и будущих избирателей, в том числе для лиц с ограниченными физическими возможностями прошла имитационная игра «Сегодня – школьник, завтра – избиратель» и викторина по избирательному праву. Организовала это мероприятие заведующая библиотекой № 30 Рашида Хайретдинова.

При подготовке к игре было заранее выдвинуто два кандидата в мэры города Иркутска, ими стали ученики 8-б класса Егор Баев и Екатерина Воронина. Кандидаты подготовили свои программы, так Екатерина Воронина в своей предвыборной программе предложила: повышение заработной платы, трудоустройство школьников с 14 лет, бесплатный доступ молодежи во все спортивные сооружения города, введение в школьную программу уроков этики и этикета, стимулировать учащихся к участию в олимпиадах, научных и творческих конкурсах. Другой кандидат Егор Баев предложил развивать промышленность города, озеленить город, разбивать новые парки, скверы, благоустроить городской пляж на острове Юность, увеличить количество бесплатных секций, в каждой школе построить бассейн с аквапарком, лучшим ученикам платить стипендию и другие.

На избирательном участке было подготовлено помещение для голосования, установлена кабина для тайного голосования, а все учащиеся подходили к члену участковой комиссии Шабановой Алине и получали бюллетени, а наблюдатель Гаврилова Анастасия следила за этим процессом. Она не разрешила зайти вдвоем в кабинку и не допустила, чтобы две избирательницы проголосовали второй раз.

В результате подсчета голосов в выборах мэра города Иркутска победил Егор Баев. Затем прошла викторина по избирательному праву. В заключении заведующая библиотекой № 30 Рашида Хайретдинова вручила призы кандидатам в мэры и наиболее активным участникам викторины.

12 февраля в Информационно-досуговом центре Библиотеке № 20 прошел День молодого избирателя «Мы будущие избиратели». В мероприятии приняли участие ученики средней школы № 18. На встречу с ними приехал председатель ИрГ № 4 ТИК (Свердловский округ) Андрей Жуковский. Ко дню молодого избирателя сотрудники библиотеки подготовили выставку «Мы выбираем, нас выбирают», на которой представили книги и материалы по предвыборной тематике.

Встреча проходила в форме диалога со старшеклассниками. Заведующая Информационно-досуговым центром Библиотекой № 20 Любовь Коренчук рассказала участникам встречи о роли избирательных прав в жизни гражданина, о необходимости голосования на выборах.

Затем Андрей Жуковский рассказал о комплексах обработки избирательных бюллетеней, о созданном при комиссии Центре правового обучения, в котором можно бесплатно получить первоначальные знания о работе членов участковой избирательной комиссии и наблюдателей.

В заключение была проведена очень необычная интеллектуальная игра для формирования у участников необходимости голосования. Так в результате выборов, кто был в меньшинстве, тот выиграл мыльные пузыри, а кто оказался в большинстве, получили сладкие призы.
Сразу четыре мероприятия прошли в МБОУ г. Иркутска Лицей № 1. 12 февраля прошел единый классный час с лицеистами 7-11 классов «Сегодня ты лицеист – завтра активный избиратель», посвященный дню молодого избирателя. Преподаватели лицея показали презентации по вопросам избирательного права. На встречу со старшеклассниками приехал председатель комиссии Андрей Жуковский, который рассказал о необходимости голосования, о комплексах обработки избирательных бюллетеней и комплексах электронного голосования уже применявшихся на выборах.

Кроме этого в Лицее в феврале прошел Конкурс рисунков и плакатов «Выборы в лицейский парламент», «Я - активный избиратель» среди учеников 7-8 классов, где первое место занял Картавов Борис, на втором и последующих местах Блинова Ольга, Репин Данил, Сысоева Анастасия, Власова Анастасия, Киселёва Александра, Наумова Леера.

В Викторине «А ты знаешь свои права и обязанности?» приняли участие лицеисты 9 классов, здесь первое место занял Рожков Егор, призерами стали Коновалова София, Сегедюк Дарья, Смертина Диана. А в конкурсе электронных плакатов «Мы за честные выборы» победила группа учеников 10 класса Суманеева Анна, Пестова Юлия, Маненнгер Ксения, Назарова Галина, Хороших Александр, Винокурова Элеонора, Ивановский Вячеслав, Васильев Александр, Чернов Иван.
18 февраля в читальном зале библиотеки № 16 им. Д.Г. Сергеева в рамках проводимого конкурса среди муниципальных библиотек Свердловского округа, в целях повышения правовой культуры студентов, а также привлечения внимания к вопросам избирательного права и избирательного процесса прошло мероприятие по избирательному праву «Я б на выборы пошёл» для студентов Иркутского Государственного Межрегионального колледжа Строительства и предпринимательства.

Литературно – музыкальная композиция «Я б на выборы пошёл» состояла из двух частей:

1.
Теоретическая, где рассказывалось о избирательном праве, выборах, так же в ходе демонстрации презентации ребятам были продемонстрирован фрагмент мультфильма «Все на выборы, голосуем за наше будущее», в заключении теоретической части был продемонстрирован фрагмент фильма «Голосуй, не голосуй».

2.
Практическая, где в ходе литературно – музыкальной викторины ребята закрепляли пройденный материал.

Затем председатель Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссией Андрей Жуковский рассказал ребятам о работе центра правового обучения избирателей созданного при комиссии.

По итогам викторины председатель Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссией Андрей Жуковский наградил победителей литературно-музыкальной викторины Попова Сергея, Лебедева Юрия и Сафонову Ирину.
19 февраля Иркутскими городскими территориальными избирательными комиссиями (Ленинский, Октябрьский, Правобережный, Свердловский округа) совместно с Управлением по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации г. Иркутска прошла четвертая ежегодная Олимпиада по вопросам избирательного права и процесса среди юридических факультетов ВУЗов расположенных в городе Иркутске. Олимпиада традиционно проводилась в Иркутском государственном техническом университете. Команды семи ВУЗов представили свои заявки на участие в Олимпиаде.

Первым заданием олимпиады было «Визитная карточка» своей команды. В этот раз команды показывали сценки на выборную тематику, пели песни собственного сочинения. По мнению жюри наиболее выразительно свою команду представили студенты Юридического института ИГУ, на втором месте команда Восточно-Сибирского института МВД России, на третьем – Байкальского государственного университета экономики и права.

Юридического института ИГУ Иркутского юридического института Академии Генеральной прокуратуры.

Второй конкурс проводился в форме Брейн-Ринга. Здесь студенты показали высокие результаты в знаниях избирательного законодательства. Лучшими, в этом конкурсе стали команды Байкальского государственного университета экономики и права и Иркутского юридического института (филиал) РПА Минюста России.

Затем все участники участвовали в тестировании по вопросам избирательного законодательства. Участникам давалось ответить на 20 вопросов за 20 минут. Лучше всех на вопросы ответили студенты Иркутского юридического института Академии Генеральной прокуратуры, они в командном зачете лучше всех справилась с тестовыми заданиями набрав каждый по 17 баллов.

В заключение команды соревновались в дебатах, где в финал вышли команды Юридического института ИГУ и Иркутского юридического института Академии Генеральной прокуратуры. А победила команда Юридического института ИГУ.
По итогам олимпиады оказалось, что лучшими стали студенты Юридического института ИГУ, которые и заняли первое место. На втором – Иркутского юридического института Академии Генеральной прокуратуры. На третьем – студенты Байкальского государственного университета экономики и права.

Все победители и призеры были награждены ценными подарками, кубками, дипломами, а всем остальным командам были вручены поощрительные и сладкие призы.
21 февраля в рамках проводимого конкурса среди муниципальных библиотек Свердловского округа в Библиотеке № 21  МБУК «ЦБС г. Иркутска» прошла познавательная игра «Хочу все знать: час будущего избирателя». Игру подготовила и проводила с девятиклассниками МБОУ СОШ № 71 член ИрГ № 4 ТИК (Свердловский округ) Лариса Толкачева. Вначале была показана презентация по вопросам избирательного законодательства, а потом прошла викторина среди двух сформированных команд «Эрудиты» и «Знатоки». Ребята показали хорошие знания, даже когда им пришлось сопоставить какие права нарушены в той или иной сказке, они правильно выполнили задание. В ходе викторины за каждый правильный ответ командам выдавали флажок. После окончания игры, когда счетная комиссия подсчитала количество флажков, полученных в ходе викторины, то оказалось, что обе команды набрали одинаковое количество флажков по 13 шт.
Пять мероприятий прошли в МАОУ г. Иркутска гимназия № 2:

– Интеллектуальная игра «Я будущий избиратель» среди 11 классов;
– Викторина «Как ты знаешь свои права?» среди 9–11 классов;
– Тематические беседы «Право и человек» среди 8 классов;
– Диспут «Гражданская позиция современной молодежи» среди 9–11 классов;
– Единые классные часы « Школьное самоуправление».

28 февраля в Восточно-Сибирском филиале Российской правовой академии прошел ежегодный мастер класс «Школа избирательного права».

Для участия в мастер классе студенты подготовили домашнее задание, включающее в себя название, лозунг и программу представленной партии от каждой группы, а также сценки, наглядно иллюстрирующие пример избирательного права. Таким образом, было создано три партии, которые вооружившись ораторскими знаниями, творческим подходом, и конечно, глубокими знаниями избирательного права, заслуженно получили свою порцию аплодисментов и баллов от жюри.

Следующим этапом была викторина, где команде было поручено ответить и раскрыть содержание вопроса за ограниченное время. Пока у участников команды был мозговой штурм, болельщики помогали полюбившимся командам заработать очки, также отвечая на вопросы из избирательного законодательства. Но в целом ребята хорошо справились с очень не простыми вопросами
Завершающей ступенькой на данном мероприятии стала импровизированная сценка от каждой партии, которая воочию представляла собой применение избирательного права в жизни граждан Российской Федерации.

По окончанию последнего этапа жюри в составе старшего преподавателя академии Барашевой Елены Викторовны и председателя территориальной избирательной комиссии Жуковского Андрея Ивановича подвело итоги мастер класса и огласили результаты:

1 место заняла партия " Новое время" из 101 группы, 2 место заняла партия  "Гранат" из 102 группы, 3 место заняла команда из 103 группы.

С 3 по 28 февраля прошли уроки правовых знаний и классные часы «Я – будущий избиратель» со старшеклассниками в общеобразовательных школах Свердловского округа.
С 3 по 28 февраля в Гуманитарном центре-библиотеке семьи Полевых (м-н Университетский, д. 70), Библиотеке № 16 им. Д.Г. Сергеева (ул. Лермонтова, 59), Информационно – досуговом центре библиотеке № 20 (мкр. Юбилейный, 22) и Библиотеке № 21 (ул. Гоголя, д. 4) прошли книжно-иллюстрированные выставки: «Вам, молодые и будущие избиратели».

Всего в 18 мероприятиях приняло участие более 2600 человек, информация о мероприятиях размещена на официальном Интернет-сайте ИрГ № 4 ТИК (Свердловский округ) в рубрике «Новости».
PAGE
10